didukung dengan fakta banyaknya ketetapan wahyu yang sesuai dengan

ijtihad Umar pada masa kerasulan.53

Renatang waktu yang melingkupi manhaj Umar bin Khattab

dalam masalah ijtihad dan penerapan hukum dimulai sejak wafatnya

Rasulullah pada bulan Rabiul Awwal 11 H dan selesai hingga Umar

mrninggal dunia pada bulan Dzulhijjah 23 H54 (632-643 M). Dengan

kata lain, selama dua belas tahun, sembilan bulan dan beberapa hari,

sesuai dengan hitungan tahun hijriyah yang ditetapkan oleh Umar bin

Khattab.55

Meskipun rantang waktu ini kelihatannya pendek, namun pada

masa tersebut banyak kesuksesan yang terjadi. Pada masa itu